
1
ASAMBLEA LEGISLATIVA  ===   INDICE LEGISLATIVO

======================================================

DECRETO No.1565 .-

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR,

CONSIDERANDO:

 I.- Que por Decreto Legislativo de fecha 25 de febrero de 1857 publicado en la Gaceta  del
Gobierno N° 95, Tomo 5 de fecha 8 de abril del mismo año, fue conferido el título de Villa
a la población de Santa Rosa;

II.- Que por Decreto Legislativo de fecha 9 de febrero de 1883, publicado en el Diario Oficial
N° 46, Tomo 14 de fecha 23 del mismo mes y año, fue conferido el título de ciudad a la
mencionada Villa de Santa Rosa;

III.- Que dicha ciudad es conocida comercialmente, dentro y fuera del país, como Santa Rosa
de Lima, y es conveniente denominarla legalmente como tal, para el buen desarrollo de
sus actividades;

POR TANTO,

en uso de sus facultades constitucionales,

DECRETA:

Art. 1.- La ciudad de Santa Rosa, del Departamento de la Unión, a que se refiere el Decreto
Legislativo de 9 de febrero de 1883, publicado en el Diario Oficial N° 46, Tomo 14 de fecha 23 del mismo
mes y año, denomínase con el nombre de Santa Rosa de Lima.

Art.2.- El presente Decreto entrará en vigencia ocho días después de su publicación en el Diario
Oficial.

DADO EN EL SALÓN DE SESIONES DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA; PALACIO NACIONAL: San
Salvador, a los trece días  del mes de agosto de mil novecientos cincuenta y cuatro.

JOSÉ MARÍA PERALTA SALAZAR,
PRESIDENTE.

SERAFÍN QUITEÑO,                                                              GUSTAVO JIMÉNEZ MARENCO,
VICEPRESIDENTE.                                                                     VICEPRESIDENTE.

RENÉ CARMONA DÁRDANO,
PRIMER SECRETARIO..

=====================================================
REPUBLICA DE EL SALVADOR  ====  AMERICA CENTRAL



2
ASAMBLEA LEGISLATIVA  ===   INDICE LEGISLATIVO

======================================================

MANUEL ATILIO GUANDIQUE,             MANUEL LAÍNEZ RUBIO,
    PRIMER SECRETARIO.    PRIMER SECRETARIO.

MANUEL RAFAEL REYES,                                                             RAFAEL A. IRAHETA,
 SEGUNDO SECRETARIO.                                                          SEGUNDO SECRETARIO.

CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los trece días del mes de Agosto de mil novecientos
cincuenta y cuatro.

PUBLIQUESE,

OSCAR OSORIO,
Presidente de la República.

JOSÉ MARÍA LEMUS,
Ministro del Interior.

D. O.   No.156
TOMO  No.164
Fecha  :25 AGOSTO 1954

=====================================================
REPUBLICA DE EL SALVADOR  ====  AMERICA CENTRAL


